



## صرفه جویی ارزی ۳۰۰ میلیون دلاری وزارت نفت از محل همکاری با دانش بنیان‌ها

مهندسی، پژوهش و فناوری از ارکان مهم و تأثیرگذار سازمان‌های پروژه‌محور به شمار می‌رود. نقش این ارکان به گونه‌ای است که جهت‌گیری‌های کلان و راهبردهای کلیدی هر سازمانی را مشخص می‌کند. در وزارت نفت نیز با عنایت به این مهم، از سال ۱۳۹۵ دو معاونت امور مهندسی و معاونت پژوهش و فناوری ادغام و «معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری» شکل گرفت. این معاونت با رسالت جلب همکاری شرکت‌های عملیاتی تابعه، شناسایی و پایش صلاحیت شرکت‌های توانمند در حوزه اکتشاف و تولید، تسهیل روابط با دانشگاه‌ها در اجرای قراردادهای پژوهشی بالادستی و پایین‌دستی، تسریع در ساخت داخل، ساماندهی نظام تأمین کالای صنعت نفت، شناسایی و رشد فناوری‌های نوآورانه، تدوین و بسط استانداردهای شفاف و کارآمد و سرمایه‌گذاری و بهبود مستمر صنعت نفت، فعال است. وحیدرضا زیدی‌فرد در حال حاضر معاونت وزیر در امور مهندسی، پژوهش و فناوری را بر عهده دارد. در راستای بررسی فعالیت‌های این معاونت در حمایت از دانش بنیان‌ها گفت‌وگویی با وحیدرضا زیدی‌فرد صورت گرفته که با هم مرور می‌کنیم:

دستگاه‌های اجرایی کشور اخذ کرد. تا کنون ۱۰۴ طرح از سوی دستگاه‌های ذیل وزارت نفت به دبیرخانه تولید بار اول ارسال شده که از این میان برای ۲۲ طرح به ارزش ۷۰ میلیون دلار مجوز معافیت از تشریفات قانون و مقررات برگزاری مناقصات صادر شده است. همچنین تا کنون ۳۷ طرح به ارزش ۳۲ میلیون دلار به مرحله عقد قرارداد رسیده است.

با اجرای قراردادهای مذکور هزینه تأمین کالا به ۳۰ تا ۶۰ درصد نمونه خارجی کاهش می‌یابد و با به سرانجام رسیدن طرح‌های مصوب، سالانه بیش از ۳۰۰ میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی ناشی از عدم واردات اقلام مورد نیاز برای کشور حاصل خواهد شد که در شرایط تحریمی موجود به تأمین ارز رقم قابل توجهی است.

**شمار شرکت‌های دانش بنیان**

دانش بنیان در صنعت نفت و آیین‌نامه‌های مرتبط.

تسریع در طرح‌های وزارت نفت با همکاری دانشگاه‌ها و شرکت‌های دانش بنیان از جمله طرح‌های چاه‌های کم بازده و طرح‌های فناورانه.

تسریع در ایجاد پارک‌های گوگردی به منظور کاهش خام‌فروشی گوگرد و تبدیل به ارزش افزوده (کود گوگردی درکشاورزی و آسفالت گوگرددار)

**اعطای تسهیلات به شرکت‌های دانش بنیان در قالب تبصره ۱۸ قانون بودجه**

**چه میزان قرارداد بار اول با شرکت‌های دانش بنیان به امضا رسیده و این مدل قراردادهای چه دستاوردهایی داشته است؟**

در سال گذشته وزارت نفت رتبه نخست در تولید بار اول اقلام راهبردی و تحریمی را بین

**با توجه به قرارداد ۳۱۰۰ میلیارد تومانی و ۹۵ میلیون دلاری با شرکت‌های دانش بنیان، برنامه وزارت نفت برای حمایت از شرکت‌های دانش بنیان در سال جاری بر چه محورهایی استوار است؟**

مطابق با نامگذاری سال جاری با عنوان «مهار تورم و رشد تولید» همچنین اولویت‌های ابلاغی مقام معظم رهبری (مدظله العالی) مطابق با ابلاغیه وزارتی اقدامات اولویت‌دار در حوزه توسعه دانش بنیان‌ها بر چهار محور ذیل در دستور کار قرار دارد:

پیگیری برای نهایی‌سازی قراردادهای، آغاز به کار و تسریع اجرای طرح‌های ساخت داخل از جمله طرح‌های مشترک با نیروهای مسلح و جهاد دانشگاهی. پیاده‌سازی کامل برنامه‌های مصوب هیأت وزیران برای توسعه زیست بوم

ویژه‌نامه  
**صنعت نفت**  
«دانش بنیان»

**ایران**

اردیبهشت ۱۴۰۲